mem necessario compescere poterit. Neque enim ipsa laudibus nostris indiget: verum nos gloria quae ex illa fluit, egemus. Nam quod iam est gloria cumulatum, quanam gloria augebitur, ac luminis fons, quoniam pacto illuminabitur? Nobis vero per ea quae agimus, corollas nectimus: *Vivo enim ego, ait Dominus, quia glorificantes me glorificabo.*¹ Vere quidem suavis, suavis, inquam, potus est vinum, nutriendoque idoneus est panis qui editur. Illud enim laedificat, hic cor hominis confirmat.² Sed quid Dei Matre dulcius? Haec mentem meam captivam tenet: haec linguam depradata est: hanc diu noctuque meditor: haec, cum Verbi sit parens, verba quoque suppeditat. Infecundae fetus est, quae infecundos animos fructiferos reddit. Huius sacrum divinumque transitum hodie celebramus. Eia agite, ad montem ergo mysticum ascendamus, et terrenis, ac materiae obnoxiiis imaginibus superiores facti, atque in divinas tenebras quae comprehendi nequeunt, intromissi, divino lumine comparato, infinitam virtutem collaudamus. Qui factum est, ut qui ex celissima et incorporali specula, quae extra omnem aleam est, paterno ex sinu non egressus, in virginalem uterum descendens, et assumpta carne conceptus, voluntariaque passione adita morte, cum corpore ex terra

¹ I. Reg. II, 30.

² Ps. CIII, 15.

όδεύσας πρὸς θάνατον, καὶ μετὰ σώματος ἐκ γῆς τὴν γέννησιν ἔχοντος, καὶ φθορῷ κτησάμενος τὸ ἀφθαρτον, πρὸς τὸν Πατέρα πάλιν ἀναφοιτήσας, τὴν αὐτοῦ κατὰ σάρκα Μητέρα πρὸς τὸν ἑαυτοῦ γεννήτορα ἐπεσπάσατο, οὐρανὸν ἐπίγειον χρηματίσασαν, πρὸς τὴν ἐπουράνιον γῆν μετεωρίσας;

^{PG 96, 753} 2. Σήμερον ἡ νοητὴ κλίμαξ ἡ ἔμψυχος, δἰ ἡς καταδάς δὲ "Ψυστος ἐπὶ γῆς ὀφθη, καὶ τοῖς ἀνθρώποις * συνανεστράφῃ, τῷ θανάτῳ χρησαμένη κλίματι, γῆθεν εἰς οὐρανοὺς ἀνεφοίτησεν. Σήμερον ἡ ἐπίγειος τράπεζα, ἡ τὸν οὐράνιον τῆς ζωῆς ἄρτον τὸν τῆς θεότητος ἀνθρακα ἀπειρογάμως βαστάσασκ, ἀπὸ γῆς ἥρθη πρὸς οὐρανούς, καὶ τῇ κατ' ἀνατολὰς τοῦ Θεοῦ πύλη, πύλαι οὐρανοῦ ἐπήρθησαν. Σήμερον ἐκ τῆς ἐπιγείου Ιερουσαλήμ ἡ πόλις τοῦ Θεοῦ ἡ ἔμψυχος πρὸς τὴν ἀνω Ιερουσαλήμ μεταπιθεται, καὶ τὸν πρωτότοκον πάσης κτίσεως, τὸν ἐκ Πατρὸς μονογενῆ, πρωτότοκον ἐξ αὐτῆς μονογενῆ κυήσασα, ἐν τῇ Ἐκκλησίᾳ τῶν πρωτοτόκων αὐλίζεται, καὶ ἡ κιβωτὸς Κυρίου ἡ ἔμψυχός τε καὶ λογικὴ πρὸς τὴν τοῦ Γίοῦ ἀνάπτασιν μετανίσταται. Πύλαι παραδείσου ἀνοίγονται, καὶ τὴν θεοφόρον ὑποδέχονται ἄρουραν, ἐξ ἡς τὸ τῆς αἰωνίου ζωῆς ξύλον βλαστῆσαν τὴν παρακοὴν τῆς Εὔας καὶ τὴν νέκρωσιν τοῦ Ἀδάμ διαλέλυκε. Χριστὸς οὗτος, δὲ τῆς ζωῆς τῶν ἀπάντων αἴτιος, ἀντρὸν λελάξευμένον, ὅρος τὸ ἀλατόμητον ὑποδέχεται, ἐξ οὗ λίθος χειρῶν ἄνευ τμηθεὶς τὴν οἰκουμένην ἐπλήρωσεν· ἡ παστάς τῆς θείας τοῦ Λόγου

procreato, incorruptione per corruptionem acquisita, ad Patrem iterum reversus, Matrem suam secundum carnem ad genitorem suum attraxerit, et ipsam quae coelum terrestre fuerat, ad coelestem terram sustulerit?

^{PG 96, 754} 2. Hodie scala spiritualis animata, per quam Altissimus descendens in terris visus est, et cum * hominibus est conversatus,¹ per mortem quasi per scalam ex terra in coelum perrexit. Hodie terrestris mensa, quae coelestem vitae panem divinitatis carbonem sine nuptiarum usu gestaverat, e terra in coelum subvecta est, Deique portae ad orientem positae, coelorum portae elevatae sunt. Hodie ex terrestri Ierusalem, civitas Dei animata ad supernam Ierusalem reducitur: et quae creaturae omnis primogenitum unigenitumque ex Patre, primogenitum ex seipsa et unigenitum conceperat, in primogenitorum Ecclesia commoratur. Area Dei animata et rationalis ad Filii sui requiem transfertur. Paradisi fores reserantur, et arvum quod Deum tulit, excipiunt; ex quo sempiternae vitae lignum pullulans, Christus nimirum, cunctorum vitae auctor, Evae inobedientiam, necemque ab Adamo illatam enecavit. Specus excisum, mons non exsectus, ex quo lapis nulla manuum ope avulsus, totum terrarum orbem implevit. Torus divinae Verbi humanitatis, in glo-

¹ Baruch III, 38.

σαρκώσεως, ὡς ἐν θαλάμῳ τῷ πανευκλεῖ ἀναπέπαυται τάφῳ, δθεν πρὸς τὸν οὐράνιον ἀνίεσι νυμφῶνα, τῷ Γίῳ καὶ Θεῷ ἀριστήλως συμβασιλεύουσα, καὶ τὸν τάφον παστάδα τοῖς ἐπὶ γῆς καταλέλοιπεν. Παστάδα τὸν τάφον; Ναὶ παστάδος πάσης παναγλαέστερον, οὐ χρυσοῦ περιλάμψειν, οὐκ ἀργύρου φανότητι, καὶ λίθων διαυγείσις ἀστράπτουσαν, καὶ σειρῶν νήμασι, καὶ χρυσονήστῳ ἔσθητι, καὶ ἀλουργίδι κεκλωσμένῃ, ἀλλὰ θεοφεγγεῖ αἰγλῇ τοῦ παναγίου Πνεύματος· οὐ σωμάτων συνάφειαν τοῖς γῆς ἐρασταῖς, τοῖς δὲ δεσμίοις τοῦ Πνεύματος ψυχῶν ὁσίων ζωὴν προξενοῦσαν, πρὸς Θεὸν πάσης ἀμείνω καὶ γλυκυτέραν κατάστασιν. Οὗτος ὁ τάφος τῆς Ἐδέμῳ ὠραιότερος· καὶ ἵνα μὴ λέγω τὴν ἐν ἔκείνῃ τοῦ δυσμενοῦς εὔνοιαν, τὴν χρηστήν, ἵν' οὕτως εἴπω, συμβουλήν, τὸν φθόνον, τὴν ἀπάτην, τῆς Εὔας τὴν μαλακότητα, τὴν πιθανότητα, τὸ γλυκὺ καὶ πικρὸν δέλεαρ, δι' ἣς ἐκλάπη τὸν νοῦν, καὶ τὸν διμόζυγα κέκλιφε, τὴν παρακοήν, τὴν ἔξορίαν, τὸν θάνατον, ἵνα μὴ ταῦτα λέγων τὴν ἑορτὴν ἐκτελὼ κατηφείας ὑπόθεσιν· οὗτος ἀπὸ γῆς σῶμα θυητὸν εἰς οὐρανὸν μετεώρισεν· ἔκείνῃ δὲ ὑψόθεν εἰς γῆν τὸν γενάρχην κατήγαγεν.¹ Η γάρ οὐκ ἐν αὐτῇ· «Γῆ εἶ, καὶ εἰς γῆν ἀπελεύσῃ», δ κατ' εἰκόνα θείαν γεγονώς κατακέκριται; Οὗτος ὁ τάφος τῆς πάλαι σκηνῆς τιμιώτερος, τὴν λογικήν τε καὶ

riosissimo sepulcro velut in thalamo requiescit: ex quo ad nuptiale in coelis positum cubiculum migrat; ubi cum Filio et Deo aperte regnatura est: ac sepulerum, ut iis qui in terris agunt, thalami loco esset, reliquit. Itane vero sepulcrum thalamus est? Ita prorsus, ac thalamo quovis illustrius; non auri splendoribus, non argenti claritate, non lapidum fulgoribus micans, non sericis pannis, et contextis ex auro et purpura vestibus exornatum, sed radiante divinitus splendore sanctissimi Spiritus: non corporum connubium terrae amatoribus, sed iis qui Spiritu vineti sunt, animarum sanctarum vitam praebens, scilicet meliorem omnibus suavioremque apud Deum statum. Sepulerum hoc ipsa Edem formosius est, et ne blanditias quas in illa hostis adhibuit, commemorem, egregium, ut sic loquar, consilium, invidiam, fraudem, remissum Evae animum, suasionem, dulcem simul atque amaram escam, per quam, amissa mente, conjugem quoque ea spoliavit, inobedientiam, exsilium, mortem edisserens, solemnitatem tristitiae argumentum efficiam: hoc sepulerum, inquam, ex terra mortale corpus ad coelos sublevavit: illa vero ex alto in terram generis nostri parentem deduxit. Etenim in ipsa ille, qui ad imaginem Dei factus est, condemnationem hanc accepit: *Terra es, et in terram reverteris.*¹ Sepulcrum hoc antiquo est tabernaculo pretiosius, rationale, et animatum, ac divinitus illuminatum candelabrum includens, et mensam vitam ferentem, quae non panem